焦工信〔2022〕61号                   签发人：付希强

 办理结果：A
焦作市工业和信息化局

对市政协十四届五次会议第105号提案的答复

民建焦作市委：

贵单位在市政协十四届第五次会议105提案《关于推进赤泥、钛石膏等大宗固废综合利用》已收悉，感谢贵单位提出的宝贵建议。认真借鉴采纳您的意见建议，对于推动我市赤泥、钛石膏等大宗固废综合利用，促进工业经济绿色高质量发展，全面实现“双碳”战略目标具有深远而现实意义。
一、大宗固废综合利用基本情况

焦作市工业固废主要有赤泥、尾矿、工业副产石膏、粉煤灰、煤矸石、电石渣、冶炼废渣等。2018年，全市工业固废产生1547万吨，综合利用1037.9万吨，综合利用率67.1%。2019年以来，焦作市逐年压减煤炭消费总量，引导企业改进生产工艺，实施原料替代。与2018年相比，2021年全市工业固废产生量降至1031万吨，下降了33.4%；综合利用率提高到82.8%，增长了15.7个百分点。具体情况看，工业固废综合利用率较高的有粉煤灰、煤矸石、电石渣、冶炼废渣等，均超过100%。综合利用相对较低的是钛石膏（黄泥）和赤泥，其中钛石膏全部由龙蟒佰利联生产钛白粉产生，年新增量160万吨，历史存量1000多万吨，年综合利用10%左右；赤泥全部由中州铝业生产氧化铝产生，年新增量290万吨，历史存量6000多万吨，年综合利用2%左右。为解决钛石膏和赤泥综合利用问题，按照“优先控制增量、逐步消纳存量”的思路，坚持在“减”字上下功夫，在“用”字上做文章。从2019年起，龙蟒佰利联坚持控治并举，采用聚合硫酸铁和硫氯耦合两种工艺，钛石膏年产量从160万吨降至110万吨。2020年6月，中铝中州铝业采取源头替代方式，从国外购买高品质的矿石，对生产流程中产生的含铝赤泥二次利用，每年减少130万吨尾矿、30万吨赤泥产生。2021年中州铝业新建2个赤泥建材项目，其中新美家公司装配式建筑项目一期已建成投产，百奥恒赤泥基低碳胶凝材料一期项目正在积极推进中。
二、推进大宗固废综合利用所做工作

（一）完善配套政策，强化支撑保障。注重发挥政策导向作用，研究出台了《焦作市人民政府办公室关于支持工业资源综合利用基地建设 打造绿色发展体系若干政策的意见》（焦政办〔2020〕34号）等，从创新体系建设、项目建设、融合发展、品牌建设、绿色制造、绿色环保调度六个方面全方位引导资源综合利用产业高质量发展。对综合利用企业，在试点示范创建、奖补资金申报等方面予以倾斜。2019年以来，先后帮助强耐新材、沁阳鸿发、冀东环保、中州铝业等工业固废综合利用企业创成绿色工厂、绿色产品、质量标杆、技术创新示范企业、综合利用规范企业、能效领跑者等省级以上试点示范70项，争取政策性奖补资金2.3亿元，推动了全市大宗固废绿色、高效、高质、规模化发展。
（二）创新机制体制，形成合力推进。一是健全基地领导组织。2021年6月，成立了以分管副市长为组长，市政府办分管领导、市工信局局长为副组长，市工信、发改、环保、财政等13个部门分管领导为成员的焦作市加快工业资源综合利用建设领导小组。在市工信局设立了领导小组办公室。根据部门职责，明确成员单位责任分工。二是建立联席会议制度。每季度召开一次联席会议，安排部署相关工作，协调解决矛盾问题。去年，结合“万人助万企”活动，对资源综合利用企业盖森科技、蓝天资源等融资难问题进行协调解决。三是加强部门协同监管。由基地建设领导小组统一领导，协调13个成员单位既分工履职抓落实，又相互配合促监管，确保了全市资源综合企业规范有序发展。
（三）推广成果应用，规范企业发展。一是鼓励科研成果转化。2019年以来，全市资源综合利用技术成果登记备案24项，其中2019年8项、2020年10项，2021年10项；推广转化技术成果60项，其中2019年12项、2020年21项、2021年27项。重点科研成果转化示范项目3个：（1）河南强耐新材“利用脱硫石膏制备快硬早强注浆材料及其制备方法项目”。2019年12月项目建设，获得受理专利9项，其中发明专利4项。2020年新产品实现销售收入3000万元、利税900万元。（2）焦作金鑫恒拓新材料“固废处理熔融气化炉炉衬研制项目”，研发获得6项实用新型专利，2020年实现新产品销售收入5000万元、利税800万元。（3）河南超威电源有限公司“高比能量纳米胶体电池项目”，2020年12月项目建成，改进后的板栅比原有板栅节省铅耗10%左右，耐腐蚀性能提高30%。列入国家《目录》项目2项：2021年河南强耐新材CO2深度矿化养护混凝土建材、固废高掺量制备高强蒸压粉煤灰砖及配套装备2项关键技术，分别列入《国家工业资源综合利用先进适用工艺技术设备目录（2021年版）》。二是引导企业规范发展。2021年，河南强耐新材《石膏基自流平砂浆应用技术规程》，列入国家工业节能与绿色标准研究项目，成为中国工程建设协会行业标准并正式实施。2020年1月，焦作鸿发有限公司入围工信部废钢铁综合利用行业准入企业名单，强耐新材入围工信部建筑垃圾资源化利用行业规范企业名单。

（四）实施项目调度，构建产业链条。建立资源综合利用重点项目库，实施动态调整，按月调度，确保项目落地见效。2019年以来，总投资156.09亿元，实施资源综合利用项目34个。截止2021年12月，建成18个，在建10个，拟建6个。聚焦煤矸石、粉煤灰、电石渣、工业副产石膏等工业固废和废钢铁、废塑料、废电池等再生资源规模化、高值化利用，以头部企业、领军企业为龙头，以关键技术、关键产品为牵引，谋划实施一批延链、补链、强链项目，构建了4条工业资源综合利用产业链：一是采取固废直接利用模式，构建固废水泥产业链。围绕冀东环保科技（原沁阳金隅水泥）、千业水泥等企业，以粉煤灰、电石渣、工业副产石膏用于水泥配料为重点，开发引进处理固废的先进适用技术，打造固废水泥产业链，实现大宗工业固废直接消纳。二是采取固废深加工利用模式，构建固废新型建材产业链。围绕河南强耐新材、河南国隆科技、盖森科技等新型墙材企业，以粉煤灰、脱硫石膏生产高强石膏基自流平砂浆、透水混凝土、装配式建筑、精密砌块、城市海绵砖等绿色建筑材料，打造固废新型建材产业链，实现工业固废高值化利用。三是采取再生资源回收利用模式，构建资源循环利用产业链。围绕沁阳宏达钢铁有限公司、鸿发金属废品回收公司、永续再生资源公司、弘瑞橡胶等企业，以废钢铁、废旧铅蓄电池、废轮胎、废塑料等回收利用为重点，打造资源循环利用产业链，实现绿色循环利用。四是采取固废焚烧利用模式，实现热能转化利用。围绕焦煤冯营电厂等企业，使用煤矸石高效发电。围绕隆丰皮草等企业，对工业污泥、垃圾等热值达到一定标准的固体废物，采用焚烧法处理回收热能，实现固废减量化、资源化和无害化处理。

（五）搭建信息平台，实现产用对接。运用现代信息技术手段，建立工业固废信息管理平台，打破供求信息不对称，促进企业、市场和技术精准对接，加快科技成果转化运用，提高固废资源化利用率。2021年，依托强耐新材建立焦作市工业固体废物信息管理平台，搭建起工业固体废物资源交易信息对接渠道，打通产废、用废单位之间的“信息桥梁”。产废企业和利用企业根据固体废物产生情况和市场需求在平台上发布供求信息，实现固体废物资源“一键匹配”。目前，信息平台正在引进高校、科研院所、行业检测机构入驻，实现企业与专家的直接对接，帮助企业解决源头减量、循环利用等关键技术问题，实现智慧服务。

三、下步工作

加快推进大宗工业固废综合利用，是践行习近平生态文明思想，实现黄河流域生态保护和高质量发展的具体体现。今年1月份，国家工信部、发改委、科技部等八部门联合印发《关于加快推动工业资源综合利用的实施方案》。从焦作实际情况来看，全面加强推进大宗工业固废综合利用，重点是解决好钛石膏和赤泥综合利用问题。

（一）加大扶持力度。将全市大宗固废综合利用企业纳入省、市“能效领跑计划”、“绿色发展领跑计划”、“绿色低碳发展重点项目计划”，支持符合条件的大宗资源综合利用项目申请绿色信贷，引进社会资本加大固废综合利用投入，重点推动钛石膏和赤泥等大宗固废综合利用技术、产品、模式创新，促进工业固废“吃干榨净”。2022年6月，强耐新材、隆丰皮草等工业固废综合利用企业被纳入省工信厅“绿色发展领跑计划”，争取贷款1.85亿元，为企业加快推进工业固废综合处置及资源化利用提供了支持。
（二）强化技术攻关。用好揭榜挂帅科技攻关机制，围绕赤泥、钛石膏等大宗固废综合利用的难点领域和源头减量减害、高质化规模化利用等关键环节和技术难题，向社会发布榜单，力争突破一批关键核心技木，为固废综合利用提供有效科技支撑。重点支持中州铝业联合国家级科研院所共建全国首家赤泥利用研发中心；支持强耐新材联合中科院过程研究所、河南理工大学共同创建河南省资源综合利用产业研究院。
（三）推进项目建设。2021年，中州铝业建设赤泥建材项目2个，分别是新美家公司装配式建筑项目和百奥恒赤泥基低碳胶凝材料项目。其中是新美家公司装配式建筑项目一期于2022年1月建成投产，百奥恒赤泥基低碳胶凝材料一期项目预计于2022年8月投产，两个项目满负荷生产年可消纳赤泥115万吨，产值9200万元。预计到2025年，中州铝业全部项目建成投产后，年可消耗赤泥180万吨。中铝赤泥项目是全省首个赤泥综合利用项目，将积极与省工信厅对接，为企业发展争取更多政策和资金支持。加快推进钛石膏项目建设，通过“政府搭台，多方合作”方式，引导强耐新材联合龙蟒佰利联、河南理工大、焦作投资集团联合开发钛石膏建材产品。
（四）强化协同联动。发挥市场主体作用，引导排废企业、用废企业、高校院所、服务机构等单位，组建融合创新的平台与纽带，推进工业固废资源利用产业与下游建筑、建材、市政等产品应用领域深度融合，从全生命周期、全产业链条，多渠道、多模式推进大宗工业固废综合利用。充分发挥工业固废信息管理平台作用，实现信息精准对接，固体废物资源“一键匹配”，提高固废资源化利用率。

再次感谢贵单位提出的建议，希望一如既往地关心和支持我们工作。
2022年7月26日
联系单位：焦作市工业和信息化局

联系电话：3569403

联 系 人：张文亚
　抄送：市政协提案委（1份），市人民政府督查室（1份）。

　焦作市工业和信息化局办公室　　　2022年7月26日印发
附件3
	建议提案办理情况征询意见表

	建议

编号

	提案

编号

	满

意

程

度
	满意
	基本

满意
	不满意

	承办

单位

	办理

过程

	意

见
	代表（委员）签名：

	备

注
	1.请承办单位将本表与给代表、委员的答复一同送达。
2.请代表、委员在“满意程度”的三项中，选择其中一项在下面的空格中打“√”。
3.具体意见填在“意见”栏中，内容较多可加附页。
4.请代表、委员将“征询意见表”及时寄回市人民政府督查室。联系电话：3569611

焦作市人民政府办公室制